

**Sprawozdanie z realizacji zadania
dofinansowanego w ramach umowy
nr WFOŚ/D/396/134/2015**

Nadleśnictwo Gdańsk po otrzymaniu informacji o dofinansowaniu projektu pn.: „Zrównoważony rozwój jedyną szansą na zachowanie i użytkowanie zasobów przyrodniczych. Kampania i Leśny Festyn Edukacyjny” przystąpiło do realizacji zaplanowanych działań. Pierwszym etapem był konkurs fotograficzny, który został przeprowadzony w sposób innowacyjny, ponieważ za pośrednictwem aplikacji Instagram. Zgłoszenia przyjmowano w kategoriach: drzewa leśne, drewno rodzimych gatunków (produkty z drewna), rośliny objęte ochroną gatunkową (według rozporządzenia z 2014 r.) występujące w lasach, na terenie województwa pomorskiego. Biorąc pod uwagę nietuzinkowość miejsca realizacji konkursu, można uznać, że cieszył się on sporym zainteresowaniem. Drugi etap realizacji zadania, to Leśny Festyn Edukacyjny. Za zgodą Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku został on przeniesiony z planowanej lokalizacji, którą był Sopot, do Gdyni. W związku z tym, że istniało ryzyko mniejszej frekwencji uczestników festynu w stosunku do Sopotu, nadleśnictwo postarało się o dobrą promocję wydarzenia. Przygotowano spoty reklamowe, które były emitowane w Radiu Gdańsk przez cały tydzień poprzedzający festyn. Promocja odbyła się również za pośrednictwem profilu Nadleśnictwa Gdańsk, sąsiednich nadleśnictw i Gdyni na portalu Facebook. W gdyńskich trolejbusach umieszczono plakaty. Do rozpowszechniania informacji o festynie włączyli się również pozostali partnerzy, m.in. portal trójmiasto.pl. Ogromnym wyzwaniem okazała się niekorzystna pogoda w dniu festynu. Mimo silnego wiatru i przelotnych opadów deszczu impreza cieszyła się ogromnym powodzeniem. Pracownicy nadleśnictw pytani o frekwencję porównywali ją do tej z Placu Kuracyjnego w Sopocie. Edukator z Nadleśnictwa Elbląg w trakcie festynu stwierdził, że momentami jest gorzej niż w Sopocie. Miał on na myśli natłok osób przy stoiskach. W trakcie festynu przeprowadzono ankietę. Oto jej wyniki:

1	Skąd Państwo dowiedzieliście się o festynie?							
	z prasy	z plakatu	z radia	od rodziny	z telewizji	od znajomych	z internetu	przypadkiem przechodząc
	9	3	14	7	0	6	13	16
2	Czy widzisz potrzebę organizowania festynów leśnych o zasięgu lokalnym, regionalnym, ogólnopolskim?							
	tak, dlaczego				nie			
	60				1			
3	Czy podczas festynu zwiększyli Państwo swoją wiedzę o pomorskich lasach?							
	tak				nie			
	60				1			
4	W jaki sposób PGL Lasy Państwowe są finansowane							
	z budżetu Państwa				są jednostką samofinansującą się			
	18				42			
5	Po lesie można swobodnie poruszać się?							
	pieszo	quadem	rowerem	motorem	konno	samochodem		
	61	0	33	0	25	0		
6	Czy spacerując po lesie z psem można puszczać go bez smyczy?							
	tak, to naturalne środowisko dla każdego zwierzęcia. Pies potrzebuje ruchu.				nie, gdyż instynkt psa może stanowić zagrożenie dla zwierzyny leśnej należącej do grupy stałych mieszkańców lasu.			
	4				57			

Do pytania 2 padały odpowiedzi:

bo to jest fajne; ponieważ ludzie mogą się wiele tam nauczyć; edukacja; bo to jednoczy społeczeństwo, poszerza wiedzę; edukacja przede wszystkim aby dzieci wiedziały więcej o lesie i chodziły do lasu; aby poszerzyć wiedzę o faunie i florze; uświadamiać ludzi; aby powiększyć świadomość ludzi na problemy w lesie m. in. zwierząt zamieszkujących; rozwijają i zwiększają świadomość mieszkańców; atrakcyjna forma edukacji; uświadamiają potrzebę ekologiczną; edukacja w zasięgu ręki; kształcą dzieci, uczą ochrony środowiska; informacyjne; za mało jest takiej edukacji w szkole; forma edukacyjna; dobra zabawa dla całej rodziny; dzieci mają szansę poznać przyrodę; lepsze poznanie środowiska leśnego; bardzo ważna jest nauka o lasach i ekologii dla dzieci i dorosłych; rozwija, rozszerza wiedzę o przyrodzie; promocja dla leśnictwa



Motywy przewodnim festynu były rośliny chronione, a także promowanie pozytywnej postawy jaką jest chodzenie w lesie z psem na smyczy. Na ośmiu stoiskach nadleśnictw z obrębu Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Gdańsku prezentowano

następujące gatunki roślin: pełnik europejski, naparstnica zwyczajna, wielosił błękitny, tojad dzióbaty, kukulka Russowa, wrzosiec bagienny, wawrzynek wilczełyko oraz lilia złotogłów. Rośliny pojawiały się również w oprawie graficznej festynu: na flagach, banerach, plakatach, a nawet cukierkach. Pozytywne emocje u dzieci wzbudzała chodząca maskotka psa z hasłem: „W lesie zawsze chodzę na smyczy”. Miniaturka tej maskotki była jedną z nagród, którą można było wygrać za przejście wszystkich stoisk i wykazanie się wiedzą. Hasło z odpowiednią modyfikacją widniało też na koszulkach, w których chodzili przedstawiciele parterów i część pracowników LP.



Goście docierający na Skwer Kościuszki zatrzymywali się w punkcie informacyjnym, w którym otrzymywali specjalną kartę z programem występów na scenie i miejscem do zbierania odcisków z ikonką rośliny chronionej (innej na każdym stoisku). Wyedukowani, po wykazaniu się wiedzą otrzymywali odcisk na karcie i z kompletem pieczętek wracali do punktu informacyjnego, w którym czekała nagroda z motywem przewodnim festynu.

Tegoroczny festyn był bardzo wyjątkowy. Za sprawą Radia Gdańsk edukacja prowadzona w dniu festynu docierała do odbiorców z całego regionu. Rozgłośnia przez dwie godziny nadawała na żywo audycję z naszej imprezy. Prowadzący rozmawiał z przedstawicielami poszczególnych festynowych stoisk, którzy przekazywali wartościowe informacje o przyrodzie regionu. Ponadto tego dnia w każdym serwisie w Radiu Gdańsk pojawiała się krótka relacja z naszego wydarzenia. Kolejnym wyróżnikiem dla imprezy była liczba przygotowanych atrakcji. Po raz pierwszy zaprezentowano nowoczesne maszyny

pracujące w lesie. Harvester i forwarder w czasie pokazów wzbudzały spore zainteresowanie zarówno małych jak i dużych uczestników pikniku.



Inną techniczną nowością, jakiej można było przyrzeć się z bliska, były urządzenia miernicze do laserowego skaningu drzewostanów. Prezentacja odbyła się za sprawą zespołu pracowników Instytutu Badawczego Leśnictwa. Warsztaty recyklingowe i plastyczne, gra miejska połączona z konkursem poetyckim o tematyce leśnej, okolicznościowy kesz oraz ekspozycja prac studentów Wydziału Architektury i Wzornictwa Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku uzupełniały gamę festynowych nowinek. Dużym zainteresowaniem cieszyły się stoiska wieloletnich partnerów imprezy, czyli: Pomorskiego Zespołu Parków Krajobrazowych, Ligi Ochrony Przyrody i Parku Krajobrazowego Wysoczyzny Elbląskiej, ale również nowe, przygotowane przez pomorską Policję. Każdy chętny mógł na specjalnym symulatorze przeżyć bezpieczne zderzenie czołowe bądź, dzięki tzw. alkogoglom, zobaczyć świat oczami nietrzeźwego. Imprezę zabezpieczało Poszukiwawcze Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, które jednocześnie udzielało kursu pierwszej pomocy. Nie zabrakło tradycyjnych punktów programu, czyli: prezentacji sokolników, Orkiestry Reprezentacyjnej Lasów Państwowych oraz stoisk Koła Gospodyń Wiejskich z Osiecznej wypełnionych darami lasu. Uzupełnieniem edukacyjnego pikniku była scena, na której odbywały się występy artystów.

Uczestnicy festynu zostali poinformowani o dofinansowaniu przez WFOŚiGW w Gdańsku – informacja pojawiła się w leśnym dodatku do Dziennika Bałtyckiego, na stronie internetowej i profilu Nadleśnictwa Gdańsk na portalu Facebook, w spocie reklamowym w Radiu Gdańsk, na banerach, flagach, plakatach, kartach uczestnictwa. Zakupione przedmioty, które zostały dofinansowane przez WFOŚiGW w Gdańsku oznakowano za pomocą logo Dotującego.

Krótki opis zadania dotyczący jego realizacji, został umieszczony na stronie internetowej Nadleśnictwa Gdańsk: www.nadlesnictwo.gdansk.lasy.gov.pl.



Osoba reprezentująca Pożyczkobiorcę/ Dotowanego:

Nadleśniczy Nadleśnictwa Gdańsk,

Marek Zeman

/podpis nieczytelny/

.....

podpis i pieczęć imienna

EFEKTY RZECZOWE I EKOLOGICZNE

z realizacji zadania edukacyjnego

pn. „Zrównoważony rozwój jedyną szansą na zachowanie i użytkowanie zasobów przyrodniczych. Kampania i Leśny Festyn Edukacyjny”

nr WFOŚ/D/396/134/2015

Efekt ekologiczny zadania objął mieszkańców całego regionu za sprawą intensywnej edukacji prowadzonej podczas festynu na antenie Radia Gdańsk. Zarówno za pomocą rozgłośni o największym zasięgu w regionie, jak i na miejscu w Gdyni uświadomiono lokalnej społeczności, jakie korzyści czerpie z lasu człowiek, przy jednoczesnym zachowaniu funkcji przyrodniczych. Edukowani dowiedzieli się: jak prawidłowo korzystać z dobrodziejstw lasu, jakie zagrożenia i konsekwencje wynikają z nieprawidłowego zachowywania się w lesie, a także zapoznali się z pojęciem zrównoważonego rozwoju na przykładzie gospodarki leśnej – pozyskiwania zdrowych drzew, pozostawiania części drzew starych oraz sadzenia nowych. Poznali część chronionych gatunków roślin, zwierząt i grzybów. Zostali zachęcani do stosowania i szerzenia proekologicznych postaw. W festynie wzięło udział około 15 000 osób, ale edukacja dotarła do znacznie szerszego grona odbiorców. Z danych uzyskanych od Radia Gdańsk wynika, że średnia słuchalność kwadransewa to 20 tysięcy, audycja była emitowana przez 10 kwadransew, czyli bezpośrednią edukacją objęto 200 tys słuchaczy.

Do efektów rzeczowych zadania należą:

- Organizacja 1 konkursu fotograficznego
- Organizacja 1 festynu
- Wydruk 100 plakatów
- Leśny dodatek do Dziennika Bałtyckiego (jedna, czterostronicowa wkładka)
- Edukacyjna audycja radiowa
- Relacja z festynu w Panoramie na antenie TVP Gdańsk
- Wydruk 3 tys. kart uczestnictwa
- Wydanie 200 zaproszeń
- Wydruk 8000 naklejek edukacyjnych
- Zakup 100 kg cukierków z roślinnym motywem edukacyjnym

- Wydruk 9 flag i 5 banerów z roślinnym motywem edukacyjnym
- Organizacja 1 gry miejskiej połączonej z konkursem poetyckim o tematyce przyrodniczo-leśnej
- Organizacja 1 okolicznościowego kesza – formy gry miejskiej z wykorzystaniem GPS

Osoba reprezentująca Pożyczkobiorcę/ Dotowanego:

Nadleśniczy Nadleśnictwa Gdańsk,

Marek Zeman

/podpis nieczytelny/

.....

podpis i pieczęć imienna

Pozostałe informacje:

Nadleśnictwo Gdańsk otrzymało dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku na realizację zadania pn.: „Zrównoważony rozwój jedyną szansą na zachowanie i użytkowanie zasobów przyrodniczych. Kampania i Leśny Festyn Edukacyjny”.

Koszt kwalifikowany zadania to 146 650,15 zł brutto.

Kwota dotacji z WFOŚiGW w Gdańsku: 50 00 zł brutto.